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v přiložených článcích (příloha 1: Vaskova et al.,Transfer of genomics information to flow
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lymphoblastic leukemia: clinical data point to regulation of CD66c distinct from other
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ČČÁÁSSTT II:: NNOOVVÉÉ DDIIAAGGNNOOSSTTIICCKKYY AA

PPRROOGGNNOOSSTTIICCKKYY VVÝÝZZNNAAMMNNÉÉ ZZNNAAKKYY DDĚĚTTSSKKÉÉ

AAKKUUTTNNÍÍ LLYYMMFFOOBBLLAASSTTIICCKKÉÉ LLEEUUKKÉÉMMIIEE

ÚVOD:

A K U T N Í L E U K É M I E

Akutní leukémie jsou heterogenní skupinou onemocnění tvořenou podskupinami s různou

prognózou a odpovědí na léčbu. Základními typy akutní leukémie jsou akutní myeloidní

(AML) a akutní lymfoblastická leukémie (ALL). ALL je u dětí podstatně častější než AML,

která tvoří pouze 15% leukémií dětského věku. ALL je nejčastější maligní onemocnění u

dětí vůbec. Dělí se na ALL z B řady a z T řady. Z imunofenotypového hlediska se ALL z B

řady člení na B prekurzorovou (BCP ALL), která tvoří 80% ALL a zralou B ALL (2%

ALL). BCP ALL se dále dělí na nezralou CD10neg proB ALL, na CD10pos common ALL

(cALL), u které není přítomen intracelulární řetězec IgM a na preB ALL, kde již

intracelulární řetězec IgM přítomen je. ALL z T řady (15% ALL) se dělí podle stupně

zralosti na proT, preT, intermediární a zralou T ALL.

Úspěšnost léčby ALL roste od 60. let 20. století. Zatímco dříve měla šanci na vyléčení méně

než pětina dětí (1), od 80. let žije na různých protokolech téměř 80% dětí a 40% dospělých 5

let po diagnóze bez známek onemocnění (2). Právě dobře zvolená léčba je významným

prognostickým faktorem. Má čtyři základní součásti. Začíná se indukcí remise, při které se

podává prednison, vinkristin, daunorubicin a L-asparagináza. Po indukční léčbě následuje

konsolidační fáze zahrnující cytosinarabinosid, merkaptopurin, cyklofosfamid a

vysokodávkový metotrexát. 6 měsíců od diagnózy je zkráceně zopakována indukční léčba

(pozdní intenzifikace). Další součástí léčby je prevence infiltrace centrálního nervového

systému, při které se intratekálně podává metotrexát v průběhu celé intenzivní terapie. V

poslední části - udržovací léčba - se podává kombinace merkaptopurinu a metotrexátu.

Snahy o zintenzivnění existující terapie vedou spíše než ke zvýšení úspěšnosti léčby

k úmrtím na toxicitu léčby a riziku vzniku sekundárních malignit. Velkou nadějí pro další

zlepšení léčebných výsledků je poznání etiopatogeneze ALL. Tak jako u ostatních maligních

onemocnění i u leukémie se má za to, že její vznik je dvoustupňový proces, kdy postupně
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dochází ke změnám v genomu hematopoetických kmenových buněk nebo časných

vývojových stádií jednotlivých linií hemopoézy. Jedná se o změny v rozsahu od bodových

mutací až po změny v počtu chromozómů. K odhalování mechanismů této tzv. teorie dvou

zásahů postupně přispívá analýza genetických změn leukemických buněk. Mezi tyto změny

patří deregulovaná exprese protoonkogenů a chromozomální translokace vedoucí ke vzniku

fúzních genů kódujících např. aktivní kinázy a změněné transkripční faktory. Genetické

aberace přispívají k leukemické transformaci hematopoetických kmenových buněk nebo

jiných progenitorů tak, že ovlivňují buněčné funkce jako je regulace proliferace, diferenciace

a apoptóza. Příčiny, které vedou ke vzniku těchto změn, nejsou dosud zcela objasněny.

Uvažuje se o vlivu ionizujícího záření, některých chemikálií a infekčních agens.

Jednoznačná souvislost se však pojí až s vysokou dávkou ionizujícího záření. Ani chemickou

či klasickou infekční etiologii nelze prokazatelně spojit s leukémií obecně. Specifické

podtypy mohou ale být spojeny buď s expozicí některým chemikáliím (leukémie

s přestavbami MLL po expozici inhibitorům topoisomerázy) nebo s infekcí (HTLV-I

asociovaný lymfom). S poruchami imunity jsou spojené některé lymfomy (ne-hodgkinské

lymfomy u AIDS). Vyšší incidence některých typů leukémie u Downova syndromu je

spojena s mutací genu pro GATA1. Vzácné poruchy reparace DNA mohou způsobit i

leukémie, ale častější jsou u nich jiné malignity.

Velká pozornost se věnuje vlivu socioekonomických podmínek, protože obecně vyšší

incidence ALL je typická pro vyvinuté země (3, 4). Pro tyto země je typické věkové

rozložení výskytu onemocnění s vyšším počtem případů u dětí předškolního věku (5, 6). U

méně vyvinutých zemí tento jev pozorován nebyl nebo byl méně výrazný (4, 7). Akumulace

leukémie v předškolním věku může být výsledkem pozdějšího kontaktu s infekcí, který

vyvolá nepřiměřenou imunitní odpověď spojenou s proliferací B řady (8, 9).

Genotypové podskupiny

Kromě výše uvedeného imunofenotypového členění se ALL dělí také podle genotypových

změn leukemických buněk. Genová změna, která pravděpodobně souvisí s etiologií daného

typu ALL, se projeví řadou změn na buněčné úrovni. Jejich výsledkem je exprese řady

proteinů, proto měla naše studie přispět k nalezení dosud nepopsaných znaků, které jsou

spojeny specificky s danou genotypovou podskupinou. Tato část práce je věnována korelaci

exprese proteinů s genotypými podskupinami pouze v rámci ALL z B řady, proto nejsou

uvedeny genotypové změny T ALL.
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BCR/ABL

Blasty 2-5% dětí s ALL mají translokaci t(9;22), která je podkladem tzv. Ph chromozomu.

Produktem této translokace je gen BCR/ABL (Breakpoint cluster region/c-abl oncogene 1).

Ten je přítomen také u pacientů s chronickou myeloidní leukémií (CML). U pacientů s CML

se gen BCR láme v oblasti nazývané Major bcr a následně vzniklý fúzní protein má hmotnost

210 kilodaltonů. Zlom BCR v oblasti minor bcr, který vede ke vzniku 190 kilodaltonů

velkého proteinu je typický pro většinu dětských ALL s Ph chromozomem. Protoonkogen

ABL kóduje tyrozinovou proteinkinázu, která je při vzniku fúzního proteinu konstitutivně

aktivována a narušuje tak signální dráhy kontrolující proliferaci, přežívání a sebeobnovování

buněk. Pacienti s tímto genotypem špatně odpovídají na léčbu a jsou zařazováni do

nejrizikovější větve léčebného protokolu s nejintenzivnější chemoterapií. Významný posun

v léčbě BCR/ABLpos leukémií znamenalo zařazení tyrozinkinázového inhibitoru imatinibu

(Glivec), který inhibuje funkci fúzního proteinu BCR/ABL.

TEL/AML1

Translokací t(12;21) vzniká fúzní gen, který je tvořen 5´ částí genu TEL (ETV6 = ETS

variant gene 6; člen ETS rodiny transkripčních faktorů) a genem AML1 (Acute myeloid

leukemia 1 gene) kódujícím DNA vázající α podjednotku heterodimerického transkripčního

faktoru (CBFα a CBFβ). Tento genotyp má asi 25% dětských ALL. Chimerický transkripční

faktor TEL/AML1 má z transkripčního faktoru TEL zachovalou funkční doménu zajišťující

interakce protein-protein a z transkripčního faktoru AML1 komponentu vázající DNA a

regulující transkripci. TEL je důležitý při homingu hematopoetických progenitorů do kostní

dřeně (10), AML1 spouští transkripci řady genů důležitých v hematopoeze (11). Za

fyziologických podmínek jsou součástí proteinového komplexu tvořeného AML1 a

transkripčními faktory také histonové acetylázy způsobující konformační změny DNA

vedoucí ke zvýšení transkripce. V případě fúzního proteinu TEL/AML1 jsou součástí tohoto

komplexu histonové deacetylázy, které naopak strukturu chromatinu mění tak, že transkripci

znemožňují. Tyto změny v kaskádě zprostředkované AML1 narušují sebeobnovovací a

diferenciační kapacitu hematopoetických kmenových buněk.

Skupina TEL/AML1pos pacientů byla spojována s dobrou prognózou, ale ukázalo se, že to

platí u klinických studií s intenzivní chemoterapií, hlavně asparaginázou (12). Vysoká


[…]

which will be a clonal marker of fully leukaemic ce
several years later, present in the newborn material alr
as a relatively large clone[14]?
Why the subsequent hit turning the pre-leukaemic ce
the leukaemic one occurs in the precursor with the s
Ig/TCR rearrangement even in the cases of “relapse”
gered by an independent TEL deletion[12,13]?

Taken together we presume this first scenario ap
eldom—if ever—for TEL/AML1-positive leukaemias.

We also tried to confirm the theory of the cell cycle
ardation in TEL/AML1-positive ALL suggested previou
11]. In case TEL/AML1 fusion leads to a retardation of a
ycle one would expect a higher number of cells in the G0
hase. However, the proportion of these cells was identic
oth (TEL/AML1+ and−) groups. Thus, if the TEL/AML1

usion causes a cell cycle retardation this effect migh
oticeable only in pre-leukaemic cells, but it is definit
bolished in the leukaemic blasts. Moreover, to our kn
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Fig. 1. The three possible scenarios of TEL/AML1 and Ig/TCR rearrangements relationship as described in the text. (1) TEL fuses to AML1 before the
Ig/TCR rearrangements are initiated. TEL/AML1 stimulates/allows the Ig/TCR rearrangement machinery to finish all rearrangements. (2) TEL fuses toAML1
after the Ig/TCR rearrangements are finished (=TEL/AML1 fusion is originated in a relatively mature precursor). (3) TEL fuses to AML1 during the Ig/TCR
rearrangement process; some Ig/TCR genes are already rearranged. TEL/AML1 then stimulates/allows the cell to finish the rest. More comments in the text.
V, variable;D, diversity;J, joining regions of immunoreceptor genes.

edge, the assumption of the TEL/AML1 blocking the G1 to
S progression is not supported by direct experimental data.

4.2. Ig/TCR rearrangement precedes TEL/AML1

This scenario presumes TEL/AML1 fusion occurs when
the Ig/TCR genes are already rearranged. If the Ig/TCR re-
arrangement process were already definitively finished at
the time of TEL/AML1 fusion, then all TEL/AML1-positive
cells would keep the same Ig/TCR pattern. It is not the case
for the majority of patients as demonstrated by the differ-
ences between the diagnostic and relapse samples and by
the oligoclonality in about 20% of diagnostic samples[11].
Also the spectrum of the rearrangements in the TEL/AML1-
positive patients showing some non-physiological features
[11] suggests that at least some Ig/TCR rearrangements may
be completed or changed after the malignant turn of the cell.
However, in cases of TEL/AML1-positive ALL with fully
identical Ig/TCR pattern at all examined time points this sce-
nario cannot be ruled out. The “mature” origin of the progen-
itor originally affected by the TEL/AML1 fusion might also
contribute to the superior treatment results of this subgroup
of childhood ALL.

4.3. TEL/AML1 arises during the Ig/TCR rearrangement

ar-
r e fin-
i lysis

of TEL/AML1 and Ig/TCR can be done—birth (indirectly
in twin studies or directly using backtracking on Guthrie
cards), diagnosis and relapse—and at least two of them can
be compared in more than 30 cases described to date. All but
one of these cases have at least one dominant Ig/TCR rear-
rangement maintained but many rearrangements are changed
during the evolution process. This makes this scenario the
most plausible from our point of view. It is probably impos-
sible to prove whether the more mature pattern of Ig/TCR
rearrangements in TEL/AML1-positive ALL is rather due
to more mature progenitor originally affected by the fusion
(with most of the rearrangements already finished) or whether
it is a function of the TEL/AML1 protein that, somehow,
stimulates the activity of the rearrangement machinery. We
believe that combination of both might be responsible for
the resultant picture. Only fragments of data are available
at the moment to support any of the hypotheses. From the
raw data obtained by expression profiling of childhood ALL
[16] (http://www.stjuderesearch.org/data/ALLl), we recalcu-
lated that the expression of the RAG1 gene is significantly
higher in the TEL/AML1-positive ALL compared to other
subtypes; in the analysis based on 79 TEL/AML1-positive
and 205 TEL/AML1-negative B-cell precursor childhood
ALL cases the difference reached statistically extremely sig-
nificant value (p< 0.000l). Also the expression of RAG2 is
increased inTEL/AML1-positive cases but not to such extent
( his
s ndary
i t that
When TEL/AML1 fusion is formed some Ig/TCR re
angements are already made and others are yet to b
shed. Generally, we have three time points where ana
p= 0.0024 andp= 0.24, according to probe set used). T
upports the theory that the fusion gene has some seco
mpact on the Ig/TCR rearrangements. Despite the fac

http://www.stjuderesearch.org/data/alll
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the process is certainly more complex, we might speculate
that as there is no difference in the frequency of IgH and
TCR� rearrangements between the TEL/AML1-positive and
-negative cases, the fusion of TEL and AML1 genes takes
place in the B-cell precursor that already finished the rear-
rangement process of these genes. Increased RAG activity
in the TEL/AML1-positive cases could then stimulate rear-
rangements of Ig� and TCR�. This would fit with the data
we present here and with the third scenario proposed in the
discussion.

In our study, we provide results of two different analyses
concerning immunoreceptor gene rearrangements in the large
group of TEL/AML1-positive childhood ALLs. We show
that TEL/AML1-positive leukaemias have more mature pat-
tern of immunoreceptor gene rearrangements compared to
the negative cases. Our results as well as other recent data
allow us to analyse detailed scenarios on the timing of the
origin of TEL/AML1 fusion with respect to the Ig/TCR re-
arrangements. The third scenario proposed in this study fits
best with the data from the analysis of the Ig/TCR rearrange-
ments in twins, in the Guthrie cards and in the TEL/AML1-
positive ALL at diagnosis and relapse. We believe this sce-
nario is applicable to the majority of TEL/AML1-positive
cases. However, we feel that much additional work must be
done before this “which comes first” problem is definitively
solved.
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