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Předložená práce „Využití genomických dat k nalezení a detailnější analýze
klíčových molekul u dětské akutní leukémie je zaměřena na velmi aktuální
problematiku typizace dětských leukémií a hledání nových molekul, jejichž
sledování pomocí průtokové cytometrie by mohlo tuto diagnostiku usnadnit a
zpřesnit.

Disertační práce Mgr. Martiny Váškové je zaměřena na tři části. V první části se
autorka zabývá novými diagnostickými a prognostickými znaky dětské akutní
lymfoblastické leukémie s cílem najít mezi geny, které odhalilo expresní
profilování, molekuly, které by mohly být vyšetřovány pomocí průtokové
cytometrie. Do studie bylo vybráno jedenáct znaků a jejich exprese byla
cytometricky zkoumána u jednotlivých genotypů leukémií. Výsledkem je
vytvoření statistického přístupu umožňujícího srovnání prediktivní hodnoty
exprese jednotlivých molekul při stanovení různými metodami a návrh zařazení
molekul CD27 a CD44 do diagnostického panelu rutinně vyšetřovaných
molekul u dětských leukémií. Druhá část se zabývá zcela nově nalezenou
expresí molekuly CD27 na B buněčných prekurzorech v kostní dřeni a dále
zmapováním exprese molekul CD44 a CD27 v průběhu diferenciace B buněk
v kostní dřeni. Třetí část je zaměřena sledování exprese CD66c v diagnostických
vzorcích dětské ALL od diagnózy k relapsu nemoci.

Disertační práce se opírá o čtyři originální práce, u dvou z nich v časopise
Leukemia s IF 6,614, Tissue Antigens s IF 2,462 je M. Vášková uvedená jako
první a v článku uveřejněném v BMC Cancer s IF 2,36 jako druhý autor.
Všechny čtyři články vypovídají o vysoké kvalitě zpracovávaného vědeckého
projektu.

Za hlavní přednost práce považuji tvůrčí schopnost autorky v nově pojatém
statistickém využití informací získaných pomocí expresního profilování a
průtokové cytometrie. Rovněž obsáhlý seznam 122 citovaných prací, z nichž
autorka jasně a přehledně podává potřebné informace, dokazuje dobrou orientaci

předkladatelky práce v současné literatuře. Použité metody: polychroamtická
průtoková cytometrie, sortování, reverzní transkriptázová polymerázová
řetězová reakce a Western Blot ukazuje na schopnost autorky využít k získání a
potvrzení výsledků moderní imunologické a genetické techniky.

Jistým nedostatkem předkládané práce je nepřehlednost ve výsledcích I. části:
Nové diagnosticky a prognosticky významné znaky dětské akutní
lymfoblastické leukémie. V kapitole: Výsledky a diskuze na str.12 - 21 je čtenář
často odkazován na přílohu číslo 2, kde jsou uvedeny příslušné grafy a dot ploty
Tato příloha nemá číslování stránek a u grafů chybí některé základní informace,
tj, přesný počet pacientů náležejících k určité diagnose. Navíc jsou grafy
popisovány pouze v textu a u samotných grafů nejsou uvedeny nadpisy, což
poněkud stěžuje orientaci ve výsledcích.

Otázky oponenta:

1. Znaky CD27 a CD44 se jeví jako důležité při stanovení TEL/AMLpos
leukémií. Je exprese těchto znaků stabilní po celou dobu TEL/AMLpos leukémií
nebo se jejich exprese mění v závislosti na léčbě či postupu choroby?

2. Jaké je autorčino spekulativní vysvětlení exprese CD27 na B buňkách
přestavujících těžký řetězec a poté na B lymfocytech se somatickou
hypermutací? Může se podle Vašeho názoru jednat o stejný spouštěcí faktor?

Závěr: Předložená disertační práce Mgr. Martiny Váškové podle mého názoru
poskytuje všechny náležitosti velmi kvalitně zpracované disertační práce.
Předkladatelka prokázala dostatečné tvůrčí schopnosti a splňuje podmínky podle
§47 VŠ zákona 111/98 Sb. Z těchto důvodů lze bez výhrad doporučit disertační
práci k obhajobě Ph.D.

V Brně 14.9.2008 Mgr. Marcela Vlková, Ph.D.